
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 882 DEL 05/12/2023 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO A TECNICO ABILITATO PER LA 
VALUTAZIONE DI SICUREZZA DEL CENTRO SOCIALE NELLA FRAZIONE DI 
BUSCOLDO E PRIME INDICAZIONI TECNICHE ED ECONOMICHE PER UN 
INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO STRUTTURALE. CIG Z233D9A539 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO CHE

◦ il comune di Curtatone è proprietario di diversi fabbricati sparsi per il territorio;
◦ di essi vi è sala civica di Buscoldo;
◦ purtroppo recentemente il fabbricato ha cominciato a presentare fessurazioni diffuse che hanno costretto 

l'adozione di apposita ordinanza di interdizione all'accesso per precauzione sulla scorta di una revisione 
speditiva;

◦ è necessario procedere con una Valutazione di sicurezza del Centro Sociale nella frazione di Buscoldo;
DATO  ATTO  che  è  necessario  provvedere  con  valutazioni  più  approfondite  pertanto  è  necessario  procedere  con 
l'affidamento di un incarico a tecnico abilitato per la valutazione strutturale;
DATO ATTO che

• è stato invitato a formulare offerta la ditta Ing. Auri Lorenzo avente partita IVA 01914040207 ed iscritto al  
n°150 dell'albo dei professionisti accreditati presso il Comune di Curtatone approvato con det_00722_19-11-
2022;

• la ditta ha inviato al Protocollo N.0033162/2023 del 08/11/2023 il preventivo per “Valutazione di sicurezza del  
Centro Sociale nella frazione di Buscoldo e prime indicazioni tecniche ed economiche per un intervento di 
miglioramento strutturale” per un importo di € 2.500,00 ai quali aggiungere cassa professionale 4% per €  
100,00 per un imponibile di € 2.600,00 ai quali va aggiunta IVA 22% per e 571,00 per un totale lordo di €  
3.172,00;

RITENUTO il preventivo emesso congruo in relazione alle attività da svolgere;
VISTI Art. 17. (Fasi delle procedure di affidamento) del  Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti  
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici” recante "1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli  
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto  
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.";
CONSIDERATI i seguenti elementi essenziali per la procedura in oggetto:

– il  fine pubblico che il  contratto intende perseguire è di  tutelare la salute degli  utenti  della sala civica di  
Buscoldo;

– l’oggetto  del  contratto  è  l’affidamento  dell'incarico  di  “Valutazione  di  sicurezza  del  Centro  Sociale  nella  

Pagina 1 di 5  - Det. N.  882 del  05/12/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

frazione  di  Buscoldo  e  prime  indicazioni  tecniche  ed  economiche  per  un  intervento  di  miglioramento 
strutturale”;

– l'importo del servizio ammonta ad € 3.172,00 omnicomprensivi;
– per  la forma del contratto, si considera assolta mediante la determina di aggiudicazione e dallo scambio di 

corrispondenza;
– l'affidamento è effettuato mediante richiesta di offerta economica e contestuale affidamento diretto, ai sensi 

dell'art. l'art. 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 codice dei contratti pubblici  
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al governo in materia di contratti  
pubblici, che consente affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore ai 140.000,00 €;

– non  è  stata  perfezionata  procedura  su  piattaforma di  e-procurement  in  quanto l'importo imponibile  del  
servizio è inferiore alla soglia d'obbligo fissata dalla norma in € 5.000,00;

– il Rup del Procedimento è Ing. Trombani Giovanni;
ACCERTATO che

– la ditta risulta in regola con gli obblighi previdenziali come da attestazione Inarcassa.2023.2091223;
– la ditta è in possesso dei requisiti tecnico professionali necessari per l'erogazione della prestazione richiesta;
– la ditta ha confermato la propria disponibilità ad erogare il servizio in tempo utile per la rendicontazione di cui  

al finanziamento in oggetto;
DATO ATTO CHE per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto RUP elementi riconducibili alla  
fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante  
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal  
Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione.
RITENUTO pertanto di provvedere all'affidamento diretto a  ing.  Auri Lorenzo avente partita IVA 01914040207  del 
servizio in parola;
RICHIAMATE:

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 134 in data 09/07/2022, immediatamente eseguibile, con la quale è  
stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025;

• la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  30  del  25/07/2022,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto:  
“Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200)”;

• la delibera di Giunta comunale n. 45 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:”Nota di  
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del  
D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 7 del 17/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Nota di  
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del  
D.lgs n. 267/200) ”;

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.46  del  23/02/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”;

• la  delibera di  Consiglio Comunale n.  11 del  17/03/2023, immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto:  
“Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  65  del  17/03/2023,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:" 
Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-2025;

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:  
“Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 del d.lgs. n. 267/2000”;

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:  
“Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000);

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 28/04/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di gestione  
(P.E.G.) anni 2023-2025";

Pagina 2 di 5  - Det. N.  882 del  05/12/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29/05/2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:  
“Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000);

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 29/05/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di gestione 
(P.E.G.) anni 2023-2025";

• la delberazione di Giunta comunale  n.  143 del 26/06/2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:"  
Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 75, comma1 e 4 del D.Lgs 267/2000)  
e contestuale variazione PEG"

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  31  del  31/07/2023,  imeddiatamente  eseguibile,  avente  ad  
oggetto:"Variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025.  Ratifica  della  delberazione  di  Giunta 
comunale  n.  143 del 26/06/2023 adottata ai sensi dell'art. 75, comma1 e 4 del D.Lgs 267/2000 e contestuale 
variazione PEG";

• la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2022,  immediatamente eseguibile,,  avente ad oggetto:  
“Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200)”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  33  del  31/07/2023,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:" Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli per l'esercizio 2023/2025 ai sensi degli artt. 
175 comma 8 e 193 comma 2 del D. Lgs n. 267/2000"

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 31/07/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di gestione 
(P.E.G.) anni 2023-2025";

• La deliberazione di Consiglio Comunale n.38 del 27/09/2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000);

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 27/09/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di gestione 
(P.E.G.) anni 2023-2025";

• La deliberazione di Consiglio Comunale n.45  del 30/11/2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:  
“Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000);

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 248 del 30/11/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di gestione 
(P.E.G.) anni 2023-2025";

• la delberazione di Giunta comunale  n.  250 del 30/11/2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:"  
Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 75, comma1 e 4 del D.Lgs 267/2000)  
e contestuale variazione PEG";

VISTI:
• il Decreto Sindacale n.  05 del 02.01.2023 – Prot. n. 00051/2023 con il quale vengono attribuite le funzioni 

dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e nella 

fattispecie:
- l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. DI APPROVARE, per quanto in premessa indicato il preventivo della ditta Ing. Auri Lorenzo avente partita IVA 

01914040207,  assunto  al  Protocollo  N.0033162/2023  del  08/11/2023  per  il  servizio  di  “Valutazione  di  
sicurezza del Centro Sociale nella frazione di Buscoldo e prime indicazioni tecniche ed economiche per un  
intervento di miglioramento strutturale” per un importo di € 2.500,00 ai quali aggiungere cassa professionale  

Pagina 3 di 5  - Det. N.  882 del  05/12/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

4% per € 100,00 per un imponibile di € 2.600,00 ai quali va aggiunta IVA 22% per e 571,00 per un totale lordo  
di € 3.172,00.

3. DI DICHIARARE la presente quale determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del  
T.U.E.L.  emanato con D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 e dell’  art.  32, comma 2, del D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.  
oltreché dell'art. 1, c.2 lett. a) della L. 11/09/2020, n. 120.

4. DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., quanto segue:
• il fine pubblico che il contratto intende perseguire è di tutelare la salute degli utenti della sala civica di  

Buscoldo;
• l’oggetto del contratto è l’affidamento dell'incarico di Valutazione di sicurezza del Centro Sociale nella 

frazione di Buscoldo e prime indicazioni tecniche ed economiche per un intervento di miglioramento  
strutturale;

• l'importo del servizio ammonta ad € 3.172,00 omnicomprensivi;
• per la forma del contratto, si considera assolta mediante la determina di aggiudicazione e dallo scambio  

di corrispondenza;
• l'affidamento è effettuato mediante richiesta di offerta economica e contestuale affidamento diretto, ai 

sensi  dell'art.  l'art.  50,  comma 1,  lettera  b)  del  decreto legislativo  31 marzo 2023,  n.  36  codice  dei 
contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al governo  
in  materia  di  contratti  pubblici,  che  consente  affidamenti  diretti  per  servizi  e  forniture  di  importo  
inferiore ai 140.000,00 €;

• non è stata perfezionata procedura su piattaforma di e-procurement in quanto l'importo imponibile del 
servizio è inferiore alla soglia d'obbligo fissata dalla norma in € 5.000,00;

• il Rup del Procedimento è Ing. Trombani Giovanni;
• che il CIG acquisito per il servizio è Z233D9A539.

5. DI PROVVEDERE al contestuale affidamento diretto a Ing. Auri Lorenzo avente partita IVA 01914040207 per 
l'importo  offerto di € 2.500,00 ai quali aggiungere cassa professionale 4% per € 100,00 per un imponibile di € 
2.600,00 ai quali va aggiunta IVA 22% per e 571,00 per un totale lordo di € 3.172,00. 

6. DI IMPEGNARE col presente atto  € 3.172,00 a favore di  Ing. Auri Lorenzo avente partita IVA 01914040207, 
mediante imputazione alle seguenti codifiche del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023 ad 
oggetto “Incarichi a professionisti esterni” Missione 01, Programma 06, Titolo 1, Macroaggregato 03, Capitolo  
106305.

7. DI DARE ATTO che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2023.
8. DI TRASMETTERE copia della presente a Ing. Auri Lorenzo avente partita IVA 01914040207.
9. DI  TRASMETTERE copia  della  presente  al  Responsabile  del  Servizio  Economico-Finanziario  per  il  visto  di 

regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli  EE.LL. approvato con  
D.L.vo 267/2000.

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  882 del  05/12/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 882 DEL 05/12/2023 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO A TECNICO ABILITATO PER LA 
VALUTAZIONE DI SICUREZZA DEL CENTRO SOCIALE NELLA FRAZIONE DI 
BUSCOLDO E PRIME INDICAZIONI TECNICHE ED ECONOMICHE PER UN 
INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO STRUTTURALE. CIG Z233D9A539 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  882 del  05/12/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

